[bookmark: _GoBack]ТУЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЕФРЕМОВ

	АДМИНИСТРАЦИЯ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 12.10.2023
	№ 1647

О СОЗДАНИИ И ИСПОЛЬЗОВАНИИ В ЦЕЛЯХ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ ЗАПАСОВ МАТЕРИАЛЬНО – ТЕХНИЧЕСКИХ, ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫХ, МЕДИЦИНСКИХ И ИНЫХ СРЕДСТВ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ЕФРЕМОВ

	В соответствии с Федеральным  законом от 12.02.1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26.11.2007 № 807 «Об утверждении положения  о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях» администрация  муниципального образования город Ефремов ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о создании и использовании в целях в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов (приложение № 1).
2. Утвердить номенклатуру и объем запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, отнесенным к категориям по гражданской обороне, и расположенным на территории муниципального образования город Ефремов, создать соответствующие запасы, определить их номенклатуру и объемы для защиты персонала, находящегося в зонах возможного поражения при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера и для оснащения формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно – спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Рекомендовать руководителям муниципальных предприятий, организаций и учреждений, расположенным на территории муниципального образования город Ефремов организовать работу по созданию в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств.
5. Комитету по делопроизводству и контролю администрации муниципального образования город Ефремов (Неликаева М. Г.) обнародовать настоящее постановление путем его размещения на официальном сайте муниципального образования город Ефремов в информационно-коммуникационной сети «Интернет» и в местах для обнародования нормативных правовых актов муниципального образования город Ефремов.
  6.  Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава администрации
муниципального образования
город Ефремов
С.Г. Балтабаев

                                                                    Приложение № 1
                                                                         к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                                        город Ефремов
                                                                  от 12.10.2023 № 1647

Положение о создании и использовании в целях в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов

1. Настоящее Положение о создании и использовании в целях в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным  законом от 12.02.1998 года        № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» и от 26.11.2007 № 807 «Об утверждении положения  о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14.11.2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», Методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами государственной власти субъектов Российской	 Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными от 29.12.2021 года № 2-4-71-12-11.
2. Положение определяет порядок накопления, хранения и использования в целях гражданской обороны запасов материально - технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов.
3. Запасы материально-технических, продовольственных и иных средств в муниципальном образовании город Ефремов, создаваемых в целях гражданской обороны (далее - запасы), предназначены для первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального образования город Ефремов, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.
4. Запасы материально-технических средств включают в себя средства малой механизации, приборы, оборудование и другие средства, предусмотренные табелями оснащения нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне.
5. Запасы продовольственных средств, включают в себя крупы, муку, мясные, рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты.
6. Запасы медицинских средств, включают в себя лекарственные, дезинфицирующие и перевязочные средства, индивидуальные аптечки, а также медицинские инструменты, приборы, аппараты, передвижное оборудование и другие изделия медицинского назначения.
7. Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.
8. Номенклатура и объем создаваемых запасов определяются исходя из:
возможного характера военных конфликтов на территории Российской Федерации;
 величины вероятного ущерба объектам экономики и инфраструктуре от военных конфликтов, а также от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;
потребности в запасах в соответствии с планом гражданской	 обороны и защиты населения муниципального образования город Ефремов;
природных, социально – экономических, физико – географических  и иных особенностей территории муниципального образования город Ефремов.
 При определении номенклатуры и объемов запасов должны учитываться имеющиеся материальные ресурсы, накопленные для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
9. Номенклатура и объемы запасов для обеспечения формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности обеспечения их действий в соответствии с планами гражданской обороны и защиты населения муниципального образования город Ефремов.
10. Запасы создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств для первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, обеспечения формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне и аварийно-восстановительных работ. Запасы создаются администрацией муниципального образования город Ефремов и предприятиями, организациями и учреждениями (далее – организации), расположенными на  территории муниципального образования город Ефремов, и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности.
11. Требования к специализированным складским помещениям (местам хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и восполнения запасов определяются МЧС России.
12. Создание запасов для первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, и оснащения формирований по обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при проведении аварийно - спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера. является расходным обязательством муниципального образования город Ефремов и осуществляется за счет средств, предусмотренных в местном бюджете, а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.
Организации не зависимо от форм собственности, расположенные на территории муниципального образования город Ефремов, создают соответствующие запасы материальных ресурсов в целях гражданской обороны за счет собственных средств.
13. Использование запасов в целях гражданской обороны осуществляется на основании постановления (распоряжения)  администрации муниципального образования город Ефремов и решений руководителей организаций, создавших запасы как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых соответствующими должностными лицами, создавшими запасы.
 Восполнение запасов осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные средства запаса или за счет иных источников по решению администрации муниципального образования город Ефремов.
_________________________________

                                                                   Приложение № 2
                                                                         к постановлению администрации
                                                                            муниципального образования
                                                                                        город Ефремов
                                                                  от 12.10.2023 № 1647

Номенклатура и объем запасов материально – технических, продовольственных, медицинских и иных средств на территории муниципального образования город Ефремов

Таблица 1

	№ п/п
	Наименование запасов
	Единица измерения
	Норма
на 1 человека

	Рекомендуемые нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125

	4.
	Консервы мясорастительные
	грамм
	265

	5.
	Масло животное
	грамм
	30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65

	7.
	Сахар
	грамм
	60

	8.
	Спички
	коробок
	0,5

	Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных на 250 граммов консервов мясорастительных, или на 175 граммов консервов рыбных в масле, или на 250 граммов консервов рыбных натуральных.

	Рекомендуемые нормы суточного обеспечения продовольствием
на одного человека в сутки

	9.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	10.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	11.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	12.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	13.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	14.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	15.
	Масло животное
	грамм
	50

	16.
	Масло растительное
	грамм
	10

	17.
	Сахар
	грамм
	75

	18.
	Чай
	грамм
	2

	19.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	20.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	21.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	22.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	23.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	24.
	Спички
	коробок
	0,5

Таблица 2
	№ п/п
	Наименование
	Единица измерения
	Количество

	Материально – технические, медицинские и иные запасы

	1.
	Индикатор радиоактивности
	шт
	1

	2.
	КИМГЗ
	шт
	65

	3.
	Противогаз ГП-21
	шт
	70

	4.
	Электромегафон
	шт
	4

	5.
	Фонарь
	шт
	8

	6.
	Прожектор
	шт
	2

	7.
	Носилки
	шт
	4

	8.
	Мотопомпа
	к-т
	1

	9.
	Огнетушители ранцевые
	шт
	5

	10.
	УКВ – радиостанции носимые
	шт
	2

	11.
	Электробензогенератор
	шт
	6

Таблица 3
	№ п/п
	Виды потребления
	Единица измерения
	Количество

	Рекомендуемые нормы обеспечения населения водой

	1.
	Питье
	л/чел.сутки
	2,5/5,0

	2.
	Приготовление пищи, умывание, в том числе:
	л/чел.сутки
	7,5

	2.1.
	приготовление пищи мытье посуды
	л/чел.сутки
	3,5

	2.2.
	мытье индивидуальной посуды
	л/чел.сутки
	1

	2.3.
	мытье рук и лица
	л/чел.сутки
	3

	3.
	Удовлетворение санитарно – гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно – гигиенического состояния помещений
	л/чел.сутки
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1

	5.
	Прачечные, химчистки
	л/кг
	40

	6.
	Для медицинских учреждений
	л/чел.сутки
	50,0

	7.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе – нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

_____________________________________